
 
 
 
 
 

Bollettino ufficiale della Regione Puglia n. 30 del 04/03/2014
 

 
DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA REGIONALE 13 febbraio 2014, n. 143
 
Accordi della Conferenza Unificata in materia di salute mentale anno 2013. Recepimento.
 
 
 
L’Assessore al Welfare Elena Gentile, sulla base dell’istruttoria espletata dall’Ufficio n.4 del Servizio
Programmazione Assistenza Territoriale e Prevenzione e confermata dalla Dirigente dello stesso Ufficio
e dalla Dirigente del Servizio Programmazione ATP, riferisce quanto segue:
 
“Il decreto legislativo 28-08-1997, n. 281, art. 9, comma 2, lett. c) prevede che la Conferenza Unificata
per i rapporti tra il Governo, le Regioni, le Province autonome di Trento e Bolzano, le Province, i Comuni
e le Comunità Montane promuova e sancisca accordi al fine di coordinare l’esercizio delle rispettive
competenze e svolgere in collaborazione attività di interesse comune.
In particolare, in materia di Salute Mentale, nel corso dell’anno 2013, la Conferenza ha sancito:
- l’Accordo sul “Piano di azioni nazionale per la salute mentale”, nella seduta del 24 gennaio 2013
(Repertorio Atti n. 4/CU), che individua le aree di bisogno e i percorsi di cura al fine dì assicurare
all’utenza una risposta nelle diverse fasi del trattamento, nonché le azioni prioritarie da perseguire sui
territori regionali;
- l’Accordo “Le strutture residenziali psichiatriche”, nella seduta del 17 ottobre 2013, (Rep. Atti
n.116/CU), che ha fornito alle regioni indirizzi omogenei per una residenzialità funzionale ai percorsi
individualizzati, e strutturata sia per intensità di trattamento (dal trattamento intensivo al sostegno socio-
riabilitativo), sia per programmi e tipologie di intervento correlati alla patologia ed alla complessità dei
bisogni, sia per durata dei programmi.
 
Pertanto, si propone di recepire i suddetti Accordi.
 
COPERTURA FINANZIARIA ai sensi della L.R. 28/2001 e ss.mm. e ii.
La presente deliberazione non comporta implicazioni di natura finanziaria sia di entrata che di spesa e
dalla stessa non deriva alcun onere a carico del bilancio regionale.
 
L’Assessore relatore, sulla base delle risultanze istruttorie, come innanzi illustrate, propone alla Giunta,
ai sensi dell’art.4, comma 4, lettera k) della L.R. 7/97, l’adozione del conseguente atto finale.
 
 
LA GIUNTA
 
Udita la relazione e la conseguente proposta dell’Assessore al Welfare;
 

1



Viste le sottoscrizioni poste in calce al presente provvedimento dal Funzionario Istruttore dell’Ufficio n.4
del Servizio Programmazione Assistenza Territoriale e Prevenzione, dalla Dirigente del medesimo
Ufficio e dalla Dirigente del Servizio PATP;
 
A voti unanimi, espressi nei modi di legge
 
 
DELIBERA
 
- Di recepire:
- l’Accordo 24 gennaio 2013 “ Piano di azioni nazionale per la salute mentale “ (Repertorio Atti n. 4/CU),
di cui all’allegato A) parte integrante e sostanziale del presente provvedimento.
- l’Accordo 17 ottobre 2013 “Le strutture residenziali psichiatriche” (Rep. Atti n. 116/CU), di cui
all’allegato B) parte integrante e sostanziale del presente provvedimento.
 
- Di disporre che la presente Deliberazione sia notificata ai Direttori Generali delle ASL, a cura del
Servizio PATP.
 
- Di richiedere che i precitati Accordi siano inseriti nel sito internet della Regione Puglia.
 
- Di prevedere la pubblicazione del provvedimento in parola sul Bollettino Ufficiale.
 
Il Segretario della Giunta Il Presidente della Giunta
Teresa Scaringi Dott. Nichi Vendola

2


